31 dos autos, ficou estipulado pagamento de pensão do Contribuinte para a cônjuge na proporção de 80% dos vencimentos recebidos junto à PETROBRÁS.
Observo ainda, que o contribuinte juntou recibo emitido pela ex-conjuge Sra. Maria da Penha Cândida Teixeira (fls.09), no valor de R$26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais).
Diante da análise da documentação juntada aos autos, o comprovante de rendimentos da Petros (Fls. 10) e o Recibo (Fls. 09) verifico que guarda a proporcionalidade de 80% dos rendimentos líquidos.
Tenho o entendimento de que o recibo/declaração faz prova de pagamento;

[...]

pensão do Contribuinte para a cônjuge na proporção de 80% dos vencimentos recebidos junto à 

PETROBRÁS. 

Observo ainda, que o contribuinte juntou recibo emitido pela ex­conjuge Sra. 

Maria  da  Penha  Cândida  Teixeira  (fls.09),  no  valor  de  R$26.500,00  (vinte  e  seis  mil  e 

quinhentos reais). 

Diante  da  análise  da  documentação  juntada  aos  autos,  o  comprovante  de 
rendimentos da Petros (Fls. 10) e o Recibo (Fls. 09) verifico que guarda a proporcionalidade de 
80% dos rendimentos líquidos. 

Tenho o  entendimento de que o  recibo/declaração  faz prova de pagamento;